Ad minorem: Quod Verbum respiciat intellectum habetur: non ex solo nomine sed ex constanti interpretatione traditionis de evangelio S. Joannis (praescindendo ab ulterioribus determinationibus). Ergo etiam Filius respicit intellectum. Sed filius talis dicitur quia generatur. Ergo eius generatio est intellectualis.

Quaedam difficultates *de sensu nominis ho Logos in prologo Evangelii S. Joannis.*

1 Secundum quosdam recentiores hoc nomen nihil aliud esset nisi extrinseca designatio Filii ex eius munere revelatoris impleto in praedicatione Evangelii quin aliquid designet de eius natura. Nam in N.T. haec vox haberet: *sensum generalem*: idem ac in usu communi linguae graecae seu ‘verbum habens sensum’ distinctum sive a sonis inarticulatis (*lalia*) sive articulatis

sed non cohaerentibus inter se (*phonē*); *sensum specialem*: Evangelium; sic dicitur ‘praedicere Verbum, audire Verbum’ ... (praesertim in Act. Ap.). Unde nulla ratio haberetur faciendi exceptionem et statuendi aliquem novum *sensum specialissimum* pro paucis locis Ioanneis (Jo 1.1-2, 1 Jo 1.1, Apoc. 19.14). Illa constans traditio, proinde, quae creditur in hoc nomine inveniri aliquam revelationem de natura secundae personae Sanctissimae Trinitatis careret omni fundamento.

Huic sententiae respondemus: Etsi nequeamus hic investigationem sine fine instituere, haec sunt consideranda:

(a) *in usu graco habentur quinque sensus verbi logos* (cf. supra pp. xx-xx; xx). Nunc certe in Prologo S. Ioannis *ho logos* designat saltem principium mundum transcendens (*ho logos ēn pros ton theon* ... omnia *di autou* facta sunt et sine ipso factum est nihil; mundus *di autou* ... factus est ...) et tamen munere cosmico fungens (omnia per ipsum facta sunt ... erat lux vera quae illuminat omnem hominem ...). Ergo est admittendus in Prologo aliquis specialissimus sensus praeter duos ab obicientibus designatos.

(b) *ex parallelismo inter modum quo incipiunt Evangelium Joannis et Prophetiae V.T.* Cf. Origines, Commentarium in IV Evangelium 1.2; C.H. Dodd, *The Interpretation of the Fourth Gospel*, Cambridge 1953) habetur triplex oppositio: in Prologo dicitur Verbum *ēn*, apud Prophetas Verbum Domini *egeneto*; in Prologo Verbum est Deus. apud Prophetas agitur de Verbo Dei; in Prologo Verbum est *pros ton theon*, apud Prophetas *pros* aliquem hominem.

Indicia sufficientia videntur proinde adesse distinguendi sensum Ioanneum a ceteris sensibus eiusdem nominis in scriptura et ideo non derelinquendi interpretationem communem in traditione catholica.

2 S. Joannes non videtur fuisse metaphysicus; explicationes e contra quae dedit traditio sunt metaphysicae.

Respondemus: non agitur de metaphysica sed de analogia psychologica; utrum S. Joannes fuerit metaphysicus, hoc pendet, ut statuatur, a conceptu quem obiciens habet de metaphysica;

in unoquoque homine enim datur implicitus habitus metaphysicus qui praeest omni humanae affirmationi; tandem, distinctio inter verbum ore prolatum et verbum prout interius profertur (seu rationalitatem) non est aliquid modernum sed antiquissimum, quamvis diversa sit technica expressionis eiusdem reabitatio (cf. DBS, Logos).

Secunda Pars

A: Spiritus Sanctus non procedit ut Filius (eius processio non est generatio).

De Sententiis, cf. Boyer, p. 110.

1 *Argumentum ex Magisterio Ecclesiae: ex Symbolo Quicumque*: ‘Spiritus Sanctus (est) a Patre et Filio, non factus nec creatus, nec genitus, sed procedens (DB 39; cf. dB 432). Unde *Nota Theologica*: de fide divina et Catholica.

2 *Ex sacra scriptura: ex voce monogenēs* (cf. Jo 1.18, 3.16, 1 John 4.9); etsi in prioribus documentis non usurpatur tamquam ‘unigenitus,’ sed tantummodo tamquam ‘unicus,’ iam habemus id quod volumus: scilicet, si Filius est unicus, non habentur duo filii; ideo Spiritus non est Filius et non procedit ut Filius.

3 *Ex Patribus*: agebant contra Arianos et Eunomium, qui asserebant quod si Spiritus Sanctus esset Deus, esset alius Filius. Sic Athanasius, Basilus, Augustinus.

4 *Ex ratione theologica*: in divinis non datur multiplicatio prout in materialibus habetur; ideo nequeunt dari duo Filii; ideo Spiritus non est alius Filius.

B: Procedit autem secundum voluntatem.

Sicut fecimus agentes de generatione Verbi hic praescindimus ab omnibus ulterioribus determinationibus et tantum affirmamus aliquam relationem inter processionem Spiritus et voluntatem divinam. Haec pars thesis est *communis* et videtur *theologice certa*.

De sententiis, cf. Boyer p. 110.

1 *Argumentum generale*: Gen. 1.27: ‘Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum ...’ Nullum habetur argumentum ex ipso textu in se spectato sed prout intellectus est in constanti traditione catholica inde ab Augustino hic textus est fundamentum analogiae psychologicae, scilicet inter Deum trinum et animam hominis. Nunc autem, cum in nostra anima non dentur nisi intellectus et voluntas et Filius procedat secundum intellectum, ideo relinquitur quod Spiritus Sanctus procedat secundum voluntatem.

2 *Ex nominibus Spiritus Sancti*:

(a) *Spiritus* non est nomen proprium sicut Pater et Filius (generans et genitus: nam habetur vera et propria generatio in divinis, quamvis alia sit ac generatio in naturalibus). De se nomen Spiritus applicatur Deo (cf. Jo. 4.24). Non est proinde nomen proprium tertiae personae. Illud tamen quod quasi specificum est Spiritus est *sanctitas*; cf. ex gr. Mt. 1.15, 28.19, Lc. 3.16, Act. 1.2, Rom. 5.5; cf. Dictum Damasi a. 382, DB 83. Ex analogia psychologica statuimus: sanctitas est in voluntate, non in intellectu; processio Amoris est in sanctitate (sicut processio Verbi est in veritate) quia habetur conscientia rationalis *obligata* ad ponendum actum propter bonitatem obiecti. Ideo processio ex qua quis fit *sanctus* est processio secundum voluntatem.

(b) *In Rom. 5.5*: ‘Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui *datus est nobis*.’ Unde Spiritus est *donum* (sic etiam Patres: Hilarius, Augustinus, etc.). Donum autem est translatio imis propter *benevolentiam*; unde amor est fundamentum omnis donationis, immo ipsum primum donum est amor, quia omnia alia dona fundat. Spiritus procedit igitur secundum bonam voluntatem divinam.

(c) *Spiritus* vocatur *pneuma* in N.T. (aer *kigoumenos*, *energeia* motus). Omnis actio externa autem pendet a voluntate.

Thesis VI: Spiritus Sanctus a Patre simul et Filio tamquam ab uno principio et unica spiratione procedit.

Boyer pp. 177-95

Affirmamus Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere non tamquam e duobus principiis sed uno, et unica spiratione, unica servata distinctione quod Filius habet a Patre quod spirat Paraclitum.

Quoad terminos:

Spiratio: in quantum dicit processionem est origo Spiritus a Patre Filioque per viam amoris; in quantum dicit relationem, active est relatio spirantis ad spiratum; passive, est relatio spirati ad spirantem.

Historia quaestionis: Quaestio ponitur ob controversiam cum Orientalibus de expressione 'filioque' Symbolo addita a Latinis.

Saec. IV: In Conc. Constantinopolitano (a. 381) dicitur Spiritum Sanctum procedere a Patre (DB 86).

Saec. V: In Occidente processio Spiritus Sancti a Filio clare continetur in scriptis doctorum. In Oriente autem Theodorus Mopsuestenus et Theodoretus Cyrensis negant Spiritum Sanctum a Filio procedere.

Saec VII: Res disputatur in concilio Lateranense (a. 649) at non solvitur. In Hispania, symbolo Constantinopolitano additur expressio 'Filioque': ex Hispania mos transit in Galliam et Germaniam.

Saec. IX: Monachi Graeci protestati sunt contra monachos Latinos Francos quia in Bethleem audierunt illos canere symbolum addito Filioque. Hac controversia motus, Leo III Papa *approbat doctrinam* de Filioque, *non* autem *additionem* expressionis in symbolo. Photius inter rationes schismatis ponit contra Latinos accusationem circa doctrinam de Filioque, ac si per istam Latini ponerent duo principia Spiritus Sancti, et sic a recta fide deficerent, quam accusationem postea etiam M. Cerularius repetivit, cui addidit accusationem violationis sanctitati antiquissimorum

Symbolorum, ex eo quod in Concilio Ephesino (a. 431) statutum erat ne additiones fierent in Symbolo. Postea in aliquo Synodo orientali statutum est Spiritum Sanctum a patre *per* Filium procedere, at mox etiam haec additio disparuit.

Saec. X-XI: Etiam Romae invenitur usus cantandi symbolum cum Filioque: quae *additio* a Pontificibus *approbata* est.

Saec. XIII: *Conc. Lugdunense II (1274)*: Expresse approbat doctrinam de Filioque: ‘... fatemus quod Spiritus Sanctus aeternaliter cum Patre et Filio, non tamquam ex duobus principiis sed tamquam ex uno principio... procedit’ (DB 460).

Saec. XV: *Conc. Florentinum (1438)* Decretum pro Graecis: Clarius doctrinam determinat: ‘... diffinimus ... quod Spiritus sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre *simul* et Filio, et ex utroque aeternaliter *tamquam* ab uno *principio* et unica spiratione procedit’ (D. 691).

Notanda:

(a) per verbum ‘tamquam’ non significatur ‘ac si esset’ sed indicatur modus quo res revera est;

(b) voce ‘principio’ a Latinis negatur causalitas; principium dicit tantum primum in aliquo ordine; ut apparet ex ipsa definitione conciliari quando sermo est de explicanda expressione Patrum: ‘ex Patre *per* Filium’; interpretatur enim Concilium: ‘Filius esse quoque secundum Graecos quidem *causam*, secundum Latinos vere *principium* subsistentiae Spiritus Sancti ...’ (ibid.). Etenim vox Graeca *aitia* latius patet quam vox latina ‘causa’ (*aitios* = responsabilis) et ideo potest includere etiam conceptum emanationis intelligibilis: historice tamen non constat Graecos de emanatione cogitavisse.

(c) ‘ex Pater *per* Filium procedere Spiritum Sanctum’; mediante praepositione *per* intenditur ordo relationum suppositorum. Si agitur de duobus suppositis ordinatis (Pater est principium imprincipiatum, Filius principium principiatum) non habemus duo principia absoluta

sed unum, quod exprimitur per verbum ‘ex utroque aeternaliter tamquam ab uno principio et unica spiratione procedit.’ Si e contra haberentur duo principia absoluta aut essent duo Dei at Deus et creatura. Utrumque autem admitti non potest.

Argumentum Concilii ad probandam doctrinam de Filioque haec est: Filius habet omnia quae Patris sunt, praeter paternitatem: sed Pater est Spirator, ergo etiam Filius est Spirator. Ideo licite et rationaliter additur in symbolo expressio ‘Filioque,’ veritatis declarandae gratia et imminente necessitate. Graecis tamen additio ‘Filioque’ non imposita est (cfr. Boyer p. 180).

Ex supradictis patet totam thesim esse de fide definita in Conc. Lugdunensi II et Florentino. Iam tamen aliquid habebatur in Concilio Lateranensi IV (DB 428).

Prima Pars: Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio.

A Ex sacra scriptura: Argumenta sacrae scripturae non probant directe, sed conclusio nostra necessarie sequitur ex reflexione theologica cuius munus est mentam auctoris inspirati explicitare *secundum intelligentiam traditionis*. Ex S. Joanne 16.13-15 duo fiunt argumenta inter se distincta tum ex loco tum ex praemissa addita. Hae praemissae, quamvis ex reflexione theologica additae, intimo fundantur in sacra scriptura ita ut processio Spiritus a Filio possit dici quasi formaliter implicita in assertionibus scripturae.

1 Argumentum: ‘Cum autem venerit ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me clarificabit, quia de me accipiet et annuntiabit vobis.’

Praesupponitur: simplicitas Spiritus Sancti.

Affirmatur in textu: Spiritum Sanctum realiter dependere a Filio; non enim loquitur a semetipso et de Filio accipit quid loquatur. Ideo Spiritus non est primum principium locutionis sed habet a Filio quod loquatur. Agitur in textu non de sola dependentia effectus, seu doctrinae quae a Spiritu docetur et in mente discipulorum recipietur, sed de dependentia a Filio ipsius Spiritus docentis. Haec insistencia Christi in negando quod Spiritus loquatur a semetipso, maiori

cum claritate offert realem dependentiam a Filio, ita ut interpretatio quaevis metaphorica excludatur.

Unde arguitur: Quodcumque de ente simplicissimo est verum secundum quid est verum de illo simpliciter; quia in ente simplicissimo non est fundamentum distinctionis (cf. De Deo Uno).

Atqui de Spiritu Sancto, ente simplicissimo, verum est quod dependet a Filio secundum quod Filius est principium locutionis.

Ergo verum est quod dependet a Filio simpliciter. Haec dependentia autem in Sanctissima Trinitate non est nisi processio.

Obiectio: in textu allato non habetur fundamentum processionis aeternae quia dicitur Spiritum Sanctum accepturum esse quae ‘loquetur,’ quae ‘annuntiabit’ (i.e., in tempore).

Resp.: Ioannes in hoc loco non loquitur directe de processione, sed de missione Spiritus Sancti, quae est in tempore. At si poneretur dependentia futura non tantum effectus in discipulis sed ipsius Spiritus, haec dependentia non posset esse realis nisi ipse Spiritus foret in tempore. Hoc autem repugnat quia Spiritus est Deus, in quo sicut non datur ‘secundum hoc et secundum illud’; quia in eo non sunt partes, ne datur quidem ulla pars temporis. Ergo dependentia Spiritus a Filio aut se habet extra tempus aut non est realis. Simplicitas personae divinae talis est ut disiunctio completa per contradictoria exigatur.

2 Argumentum: ‘Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Propterea dixi, quia de me accipiet et annuntiabit vobis’ (ibid. v. 15).

Praesupponitur: quod Spiritus Sanctus procedat a Patre (probat in Jo. 15.26, ubi explicite dicitur: ‘Spiritus veritatis, qui a Patre procedit’); et ideo quod Pater habeat quod sit Spirator (= spiratio activa).

Affirmatur in textu: Filium habere omnia quae habet Pater (praeter quod Patris est proprium, i.e., paternitas).

Unde arguitur: Filius habet omnia quae habet Pater (praeter quod Patris est proprium seu Paternitas).

Atqui Pater habet quod sit Spirator.

Ergo etiam Filius habet quod sit Spirator. Est argumentum Concilii Florentini.

Confirmatur ex voce ‘propterea,’ quae addit rationem cur Spiritus dependeat a Filio praecise esse in eo quod Filii sunt omnia quaecumque habet Pater.

Ex aliis locis: omnia reducuntur ad primum argumentum.

(a) Saepe argumentatur ex eo quod pluries in Jo. dicitur quod Filius mittet Spiritum Sanctum (Jo. 15.26, 16.7 ...) Notatur quod haec missio Spiritus a Filio non est tantum metaphorica, sed realis (mitti ab alio differt realiter a venire ex se) et ideo quod dependentia Spiritus a Filio, in hac missione implicata, non est metaphorica sed realis. Deinde, ex eo quod Spiritus Sanctus est ens simplicissimum, concluditur ad dependentiam totalem (cf. thesim de missionibus).

Quod missio Spiritus non sit metaphorica eruitur etiam ex similitudine missionis eius cum missione Filii a Patre, quae fuit realis quia fundamentum totius ordinis Novi Testamenti, et cum missione Apostolorum a Christo, quae fit realis quia fundamentum totius Ecclesiae. Similis missio infert similem dependentiam.

(b) Aliud argumentum fit ex Gal. 4.4-6: ‘misit Deus *Spiritum Filii* sui in corda vestra.’ Eadem vox *exapesteilen* adhibetur pro missione Filii et missione Spiritus. Genitivum indicat per se ‘possessionem’ aut ‘ordinationem ad dominum,’ ideo relationem et ideo in textu, si genitivum debet accipi sensu reali, ponitur relatio realis dependentiae in divinis. Atqui in divinis relatio realis non potest esse nisi relatio originis. Ergo genitivum textus ponit relationem dependentiae in origine Spiritus Sancti a Filio. Ad min.: in divinis enim non possunt esse relationes quantitatis et mensurae quia non est corporeitas, nec possunt esse relationes quoad actionem et passionem proprie dictam, quia Spiritus non est factus nec creatus.

B Ex Patribus

Patres Latini clare et explicitè uno ore profitentur processionem Spiritus Sancti non solum a Patre sed simul a Filio.

Tertullianus: ‘Spiritum non aliunde deputa quam a Patre per Filium.’ Cfr. declarationem Conc. Flor. Super expressionem ‘a Patre per Filium,’ cuius sensus ab ipso Tertulliano datur cum dicit ‘tertius enim est Spiritus a Deo et a Filio.’

Hilarius (qui iam habet argumentum concilii Florentini), Marius Victorinus, Ambrosius, Paulinus, Augustinus, S. Leo M., etc. affirmant idem. Leo III contra Francos prohibuit cantum ‘Filioque,’ tantum quia non erat necesse omnia credenda poni in Symbolo (cfr. Boyer pp. 182-83).

Quidam Patres Graeci eandem tenent doctrinam sed cum alio modo loquendi, ob rationem historicam: reiciunt expressionem ‘ex Filio’ quia adhibita iam ab Eunomio ad significandum quod Spiritus Sanctus est creatura Filii. Hac ideo ratione praeferunt formulam ‘ex Patre per Filium.’

At S. Cyrillus Alexandrinus utraque utitur formula: ‘Ex Patre per Filium’ et ‘ex utroque.’

S. Basilius: ‘quod si Spiritus Filio iniunctus est, Filius autem Patri, liquet ipsum etiam Spiritum Patri adiungi’ (clarissime habetur processio Filii).

S. Cyrillus Hierosolymitanus: indicat processionem ab utroque ex eo quod Filius omnia habet a Patre, et Spiritus omnia habet ex Filio, ergo ex medietate Filii inter Patrem et Spiritum.

Quidam videntur affirmare processionem Spiritus a Filio mediante expressione ‘Spiritus est “imago” Filii.’ Sic Basilius, Gregorius Nazianzenus ...

Per hanc expressionem affirmatur processio tantum si ‘imago’ sumatur sensu stricto: i.e., non ut quaelibet similitudo, sed ut similitudo preveniens ex origine unius ab alio. Non constat Patres graecos semper sensu stricto intellixisse expressionem; nondum enim habebant exactam terminologiam systematicam.

Alii Patres graeci expresse asserunt Spiritum ‘ex utroque’ procedere: sic, ut vidimus, Cyrillus Alexandrinus, Epiphanius, Didymus Alexandrinus, Ephraem.

Joannes Damascenus non vult dici Spiritum procedere *ex Filio* at *ex Patre per Filium*. At mens Damasceni haec est: ipse non vult agnoscere in Trinitate nisi unum primum principium; proinde non vult dici Spiritum esse ex Filio, secus Filius esset primum principium imprincipiatum. Aliqua rationabilitas ergo adest in eius sententia: principium est primum in aliquo ordine. Quando ponuntur primum et secundum, secundum non est primum. *Secundum considerationem logicam* bene loquitur Damascenus, at non *secundum realitatem*: Filius est enim *homoousion* Patri et a Patre habet quod sit principium, ex eo quod nulla distinctio realis datur inter Patrem et Filium in quantum principium Spiritus constituunt. Diversitas est proinde systematica, tantum in modo loquendi et in significatione notionis *archē*; quoad rem autem nobiscum Damascenus consentire videtur. Cf. Boyer, pp. 183-86.

C Ex ratione Theologica

Probatio fit ex eo quod nisi Spiritus Sanctus procederet a Filio, identificatur cum eo.

Etenim – in divinis distinctio realis datur tantum ubi habentur relationes reales mutuo oppositae (non quaecumque relationes, vel aliquid absolutum). Ergo inter Patrem et Spiritum Sanctum et inter Filium et Spiritum Sanctum debent dari relationes mutuo oppositae, quae non possunt esse nisi relationes originis, seu processiones.

Antecedens docetur in Conc. Florentino (D. 703: decretum pro Jacobitis). Haec tamen est veritas quae cognoscitur in Ecclesia iam a tempore S. Augustini. Iam Cappadoces asserebant tres personas divinas realiter distinctas; sed in quantum ipsae sunt consubstantiales debet in eis agnosci aliqua proprietas ad hoc ut realiter distinguantur. Cf. etiam praefationem Missae de sanctissima Trinitate. At proprietas vera divinae personae nequit esse nisi *relativa*.

Absolutum enim *ponit* aliquam rationem quae aut est aut non est. Relatio e contra nihil ponit sed *refert* id quod ponitur; et prout id quod ponitur refertur, habetur aliquid cuius tota realitas non invenitur in simplici positione vel non positione, aliquid genus diversum. Etenim

absolutum continet totam suam rationem intra suam realitatem (sic homo est animal rationale); *relativum* e contra non continet totam suam rationem intra suam realitatem, sed est proprium eius *respicere ad aliud* (ex-statis; prospicere ...)

Proprietates quibus distinguuntur divinae personae nequeunt esse aliquid absolutum, secus Pater haberet perfectionem quam nullo modo habet Filius ... et sic tolleretur consubstantialitas et simplicitas infinita unici absoluti divini, cui nihil addi potest.

Restat ergo quod proprietates sunt relativae.

Si proprietates sunt realiter relativae, realiter distinguerentur in quantum mutuo opponuntur. Mutuo enim opponuntur relationes quatenus altera ad alteram terminatur. Si autem altera et altera sunt realiter idem, utraque est relatio eiusdem ad idem et ideo est ens rationis tantum. Si non sunt realiter idem, realiter inter se distinguuntur. Unde relationes reales et mutuo oppositae realiter inter se distinguuntur.

Sequitur ergo effatum Florentini: Spiritus Sanctus nisi procederet a Filio, non haberet relationem oppositam Filio qua ab illo distingueretur. Si spiratio passiva non realiter distingueretur a filiatione, eadem persona essent Filius et Spiritus Sanctus. Unde necessarie filiatio idem debet esse ac spiratio activa.

Secunda Pars: Spiritus Sanctus a Patre et a Filio procedit tamquam ab uno principio.

Sententiae: Durandus et Gregorius Ariminensis docent unitatem principii spirantis esse improprie dictam et solum in ratione unitatis termini processionis eam fundant. At sunt exceptiones: alii doctores catholici unitatem proprie dictam docent.

Unde hoc intelligi debet: relationes oppositae multiplicant in divinis supposita sed non principia. Multiplicant supposita: multiplicant enim relationes reales, et in Deo relatio realis est ens quod, non tantum ens quo. In Deo enim ens quod et ens quo identificantur. Sic paternitas et filiatio ponunt duo supposita in Deo. Non multiplicant principia: quia principium, primo et per se, dicit aliquid absolutum, et absolutum non multiplicatur per relationes reales oppositas, quas

habet. Quamvis, enim, principium connotet principiatum, *primo et per se* dicit aliquid absolutum, seu id ex quo sequitur principiatum.

Obiectio: Relationes mutuo oppositae in divinis multiplicant supposita. Atqui suppositum est principium quod. Ergo relationes mutuo oppositae in divinis multiplicant principia quae, et ruit thesis.

Resp.: distinguendum est in notione suppositi, et debet evolvi terminologia ad quam sumus assueti considerantes suppositum tamquam principium quod. Hoc legitime faceremus nisi dogma Trinitarium cognosceremus. Suppositum, in divinis, quamvis dicat subsistens distinctum in natura intellectuali, tamen non dicit aliquid absolutum sed *relativum*, quia praecise per relationum oppositionem tres divinae personae realiter ‘distinguuntur’ et sunt tria supposita, tria entis quae. Quia ergo in Deo supposita sunt relativa (Deus enim quamvis subsistat, non subsistit ut quartus realiter distinctus a tribus personis) multiplicatio suppositorum non multiplicat *principium quod*, quod manet realiter idem (cf. DB 704: decretum pro Jacobitis).

Pater et Filius ergo sunt unum principium Spiritus Sancti, neque quaeratur utrum sint principium quo an quod; nam in divinis nulla distinctio realis datur inter id quo et id quod est.